Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Zdeňka Fouknerová

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra primární pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Děti mladší tří let v předškolním zařízení, jejich práva, potřeby a zájmy

Children under three years at pre-school: their rights, needs and interests

Zdeňka Fouknerová

Vedoucí práce: PhDr. Jana Kropáčková PhD.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Děti mladší tří let v předškolním zařízení, jejich práva, potřeby a zájmy vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 30. června 2016

.....

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala PhDr. Janě Kropáčkové PhD., za její čas, cenné rady, věcné připomínky, vstřícnost při konzultacích a vedení mé bakalářské práce.

Velké dík patří odborníkům z řad dětských psychologů, pediatrů, pedagogů a vychovatelů, kteří se starají o takto malé děti. Děkuji jim za jejich čas a ochotu při rozhovoru.

Mgr. Janě Haslingerové, Mgr. Daně Pokorné, MUDr. Marii Štětinové, PhDr. Petru Niliusovi, MUDr. Zdeňku Zimovi, MUDr. Kláře Kubelkové, MUDr. Martě Texlové, Zdeňce Gärtnerové, Bc. Ingridě Petříčkové, Mgr. Zuzaně Rambouskové a Aleně Doležalové.

Také děkuji všem ředitelkám a panu řediteli předškolních zařízení, za umožnění participačního pozorování. Stejně tak mé dík patří všem učitelkám a vychovatelkám, za přívětivost a příjemné prostředí během mého výzkumu.

ANOTACE

Bakalářská práce je věnována problematice raného dětství. Cílem práce je hledat odpovědi na otázku: jaké předškolní zařízení je pro děti, mladší tři let, nejvhodnější a to z pozice potřeb, práv a zájmů dítěte. V teoretické části je nastíněn historický vývoj rodiny a pozice dítěte v rodině. Větší pozornost se věnuje dítěti, jeho psychosomatickému vývoji a jeho potřebám. Praktická část je zaměřena na pozorování dětí v předškolním zařízení. Jaká je adaptace těchto dětí, jak se projevují ve skupině dětí, jaký mají denní režim a to z pohledu homogenní i heterogenní skupiny. Pozorování bylo uskutečněno v mateřské škole, bývalých jeslích, a v dětské skupině. Součástí bakalářské práce jsou také rozhovory s odborníky – pediatrem, psychologem, pedagogem, a dalšími z oblasti zdravotnictví, na téma děti mladší tři let v předškolním zařízení. Závěrem bakalářské práce je snaha sumarizovat teoretické a praktické poznatky a odpovědět na otázku, která skupina je pro tyto děti nejvhodnější a proč, případně jak by mohly být jednotlivé výhody ze všech skupin kombinovány pro dosažení optimálního řešení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Rodina, předškolní zařízení, mateřská škola, soukromé mateřské školy, jesle, dětské skupiny, pečující osoba, děti mladší tři let, potřeby, zájmy a práva dítěte, předškolní výchova, předškolní vzdělávání

ANNOTATION

Bachelor thesis is dedicated to issue of early childhood. The goal is to find answer to following question: what type of preschool facility is most suitable for children younger three years age, with main focus on needs, rights and interests of the child. The theoretical part is an outline of the family historical development and the position of a child in the family organism. Closer attention is paid to the child's psychosomatic development and its needs. The practical part is observing children in preschool facilities. It is looked at the adaptation phase of these children, behavioral symptoms in a group of kids and what is their daily routine from the perspective of being in homogeneous and heterogeneous groups. The observation is being attended in private kindergarten, day nursery and the "group for kids". As part of practical work is also an interview with experts - a pediatrician, psychologists, teachers, and

other professionals in the field of health on the topic of “children under three years in preschool facilities”. As conclusion of the thesis is an attempt to summarize theoretical and practical information and to answer the question - which group is the most suitable for these children and why. Perhaps how to combine individual benefits from all groups to deliver the ideal solution.

KEYWORDS

Family, pre-school, kindergarten, private kindergarten, day nursery, “group for kids”, caring person, children under the three years age, needs, interests and rights of the child, preschool education

Obsah

1 Úvod 8
2 Rodina..... 9
2.1 Vývoj dítěte v rodině 9
2.2 Funkce rodiny 11
3 Předškolní instituce 12
3.1 Předškolní instituce pro dvouleté děti..... 14
3.1.1 Školská zařízení..... 14
3.1.2 Neškolská zařízení..... 16
3.2 Klima v předškolním zařízení..... 18
4 Psychomotorický vývoj dítěte 21
4.1 Motorický vývoj dítěte..... 21
4.2 Kognitivní vývoj dítěte 22
4.3 Sociální a emoční vývoj dítěte..... 23
4.4 Hra 24
5 Potřeby, práva a zájmy dětí 26
5.1 Potřeby dětí 26
5.2 Práva dětí 30
5.3 Zájmy dítěte 32
6 Závěr teoretické části..... 33
7 Cíl výzkumu 34
8 Metody a kritéria výzkumu 34
9 Výsledky výzkumného šetření – pozorování 36
9.1 Služba péče pro děti ve věku od 18 měsíců do 3 let v denním režimu..... 36
9.2 Dětská skupina..... 37

9.3 Soukromá mateřská škola 38
9.4 Mateřská škola 40
9.5 Závěr z pozorování 41
10 Rozhovor s odborníky 43
10.1 Celkové vyhodnocení odpovědí 54
11 Diskuze 56
12 Závěr 57
13 Seznam použitých informačních zdrojů 59
Seznam příloh 62

1 Úvod

„Děti jsou hosté, kteří hledají cestu. Naším úkolem je, aby se děti, za všech okolností, cítily býti milované, chápané, musí vědět, že se na své „hostitele“ mohou spolehnout. Pod jejich ochranou se učí překonávat strach, krize a překážky. Učení jde třemi cestami: vzor, spontánní jednání a vedení.“

Jiřina Prekopová, (2008, s. 12)

V dnešní době se stále častěji ředitelky, nejen mateřských škol, setkávají při zápisech do školky s rodiči, kteří chtějí zapsat své dítě již od druhého roku věku. Školský zákon, č.561/2004 Sb. Část II. § 34, tuto možnost nevyklučuje, a upřesňuje, že předškolní vzdělávání je poskytováno zpravidla od tří do šesti let (čl. 1). Záleží tedy na kapacitě a vlastních stanovách předškolního zařízení, zda bude dítě mladší tří let přijato či nikoliv.

Převážně ve městech převažuje poptávka nabídku. Na vesnicích, dále od měst, je celkových míst dostatek, a proto je do školky přijato dítě, někdy i mladší než dva roky. Rodiče ve městech, mají tedy několik možností: mateřskou školu – státní nebo soukromou, bývalé jesle, firemní školku, dětskou skupinu, rodičovskou výpomoc či chůvu.

V této práci jsem se zaměřila na taková předškolní zařízení, která zajišťují celodenní provoz a nabízí místa i pro **dvouleté děti**. Měla jsem možnost v těchto zařízeních strávit minimálně jeden týden, pozorovat práci učitele, ale stejně tak chování dětí. Sledování se zaměřuje především na plnění potřeb dětí a okrajově na jejich práva a zájmy.

Na základě teoretické části, pozorování a rozhovorů s odborníky z jednotlivých oborů – pedagogy, kteří se o děti starají, pediatry, kteří děti znají a svým způsobem také rozhodují, zda je dítě vhodné pro předškolní zařízení, a dále dětské psychology a dětské klinické psychology, kteří mají zkušenosti s takto malými dětmi - rozhodnout jaké předškolní zařízení je pro takto malé děti nejvhodnější, případně jak by mohly být jednotlivé výhody ze všech skupin kombinovány pro dosažení ideálního řešení.

Tato práce se nezabývá otázkou, zda tyto děti do předškolního zařízení patří, či nikoliv.

2 Rodina


[…]

- PRŮCHA, Jan; WALTEROVÁ, Eliška; MAREŠ, Jiří. *Pedagogický slovník*. 6. vyd. Praha: Portál, 2009. 400 s. ISBN 978-80-7367-647-6
- PŘÍHODA, Václav. *Ontogeneze lidské psychiky*. 3. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1963, 461 s. Učebnice vysokých škol.
- SYSLOVÁ, Zora, Irena BORKOVCOVÁ a Jan PRŮCHA. *Péče a vzdělávání dětí v raném věku: komparace české a zahraniční situace*. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014. ISBN 978-80-7478-354-8.
- SUCHÁNKOVÁ, Eliška. *Hra a její využití v předškolním vzdělávání*. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0698-9.
- ŠULOVÁ, Lenka. *Raný psychický vývoj dítěte*. Praha: Karolinum, 2010. 248 s. ISBN 978-80-246-1820-3
- VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie: dětství a dospívání*. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.
- VANÍČKOVÁ, Eva. *Stručný průvodce manuálem UNICEF pohledem nejlepšího zájmu dětí*. Vyd. 1. V Praze: UK - 3. LF, 2012, 96 s. ISBN 978-80-260-2883-3.
- VANÍČKOVÁ, Eva. *Stručný průvodce manuálem UNICEF pohledem nejlepšího zájmu dětí*. Vyd. 1. V Praze: UK - 3. LF, 2012. ISBN 978-80-260-2883-3.

Online zdroje:

- KUCHAROVÁ, Věra. MPSV: Závěrečná zpráva o řešení projektu HR162/07 Zmapování dostupnosti a podmínek pobytu dětí v jeslích, mateřských školách, školních družinách a obdobných zařízeních a jiných neinstitucionálních forem péče o děti v ČR včetně identifikace překážek jejich využívání s návrhy možných opatření k jejich rozvoji. www.mpsv.cz [online]. [cit. 2014-12-02]. Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/7073/pece_o_deti.pdf
- Deklarace práv dítěte. www.osn.cz [online]. New York, 1959 [cit. 2016-04-13]. Dostupné z: <http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/deklarace-prav-ditete.pdf>
- KUCHARSKÁ, Věra. a kol. VÚPSV, v.v.i. Praha: Péče o děti předškolního a raného školního věku [online]. 2009 [cit. 2014-12-02]. Dostupné z: http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_299.pdf
- MPSV: Péče o děti, Dětská skupina [online]. 2013 [cit. 2014-12-02]. Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/cs/13500#1>
- Rejstřík škol a školských zařízení. *Ministerstvo školství ČR* [online]. Praha: MŠMT [cit. 2016-04-13]. Dostupné z: <http://rejskol.msmt.cz/>
- Úmluva o právech dítěte: Ve znění přijatém v ČR, zveřejněném ve Sbírce zákonů č. 104/1991. www.unicef.cz [online]. New York, 1989 [cit. 2016-04-13]. Dostupné z: http://www.unicef.cz/odkazove_zdroje_textove_materialy/prava_deti/umluva_o_pravech_ditete-plne_zneni.pdf
- Ústav veřejného zdravotnictví a medicínského práva. Potřeby, požadavky, práva a povinnosti dětí [online]. [cit. 2015-05-06]. Dostupné z: http://usm.lf1.cuni.cz/download/4p_deti.pdf
- *Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávání v České republice v roce 2014* [online]. 2015. Praha: MŠMT, 2015 [cit. 2016-04-13]. ISBN 978-80-87601-31-0. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/file/36121>
- *Mikrojesle* [online]. MPSV: MPSV, 2016 [cit. 2016-05-10]. Dostupné z: <http://mikrojesle.mpsv.cz/index.php/co-jsou-to-mikrojesle/>
- Národní kvalifikace: Chůva pro děti do zahájení povinné školní docházky. www.narodnikvalifikace.cz: *Kvalifikační standard* [online]. NUV a TREXIMA, 2014 [cit. 2016-05-10]. Dostupné z: http://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-550-Chuva_pro_deti_do_zahajeni_povinne_skolni_dochazky
- Informatorium 3-8: Mozek dvouletých dětí je nesmírně plastický [online]. Praha: Portál s.r.o., 2015, 2015(10/2015) [cit. 2016-06-24]. Dostupné z: <http://www.portal.cz/casopisy/info/archiv/mozek-dvouletych-deti-je-nesmirne-plasticky/56602/>
- Informatorium 3-8: Dvouleté děti ve školce? Byli jsme se podívat [online]. Praha: Portál s.r.o., 2015, 2015(3/2015) [cit. 2016-06-24]. Dostupné z: <http://www.portal.cz/casopisy/info/archiv/dvoulete-deti-ve-skolce--byli-jsme-se-podivat/54878/>
- Učitelské noviny: Za pár let budou mateřské školy dvouleté děti vítat [online]. ČTK, 2014, 2014(07/2014) [cit. 2016-06-24]. Dostupné z: <http://www.ucitelskenoviny.cz/?archiv&clanek=7798>
