POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka BP: **Zdeňka FOUKNEROVÁ**

Termín SZZ: září 2016

Název BP: **Děti mladší tří let v předškolním zařízení, jejich práva, potřeby a zájmy**

Datum posudku : srpen 2016

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D. Posuzovatel: doc. PhDr. Eva Opravilová CSc.

A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
-- -- -- -- --

vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Vymezení okruhu v němž se práce hodlá pohybovat je slibné. Právní garance naplňování potřeb dětí do tří let v prostředí institucionální výchovy zahrnuje řadu aspektů z několika oborů (hledisko právní, sociální, etické, edukační, zdravotní) a pozornost si bezesporu zaslouží.

Teoretická část na základě odborné literatury některé otázky a souvislosti tohoto problému v obecné rovině popisuje ale autorský přístup neupřesňuje. Vymezit co představuje právo, potřeba či zájem dítěte do 3 let (a kdo, jak je za ně odpovědný) by se předešlo nepřesnostem a nedorozuměním. Např. na s. 32 se směšuje nejlepší zájem dítěte jako právní a etická kategorií s „velmi individuálním“ zájmem každého dítěte, který je subjektivní dimenzí. Nad rozbořem, interpretací a komparací převažují (ne vždy přesné) citace pramenů a názory různých autorů (např. s.25 Matějček, s.30 Dunskový, s.33 Saxongber!). Některé informace jsou vzhledem k tématu irelevantní, postrádají zhodnocení a místy si odporují (s.10 a 12). Z této nestrukturované mozaiky vychází autorce že „Pro děti mladší tří let je nejdůležitější rodinná výchova ... péče v předškolních zařízeních nepůsobí negativně“ ... a podle z kontextu vyňatého citátu V.Mertina „neexistují vysloveně špatné a škodlivé varianty výchovy.“ (s.33)

Praktická část sleduje záměr prostřednictvím kombinace logicky a funkčně nezkoordinovaných postupů (pozorování a rozhovory). Popis zařízení a citace z rozhovorů prezentují informace, názory a soudy, převážně bez rozboru a zdůvodnění. Jako jediné kritérium hodnotícího pozorování ve čtyřech zařízeních je uvedena přítomnost dvou mladších dětí. Není proto zřejmé, na čem jsou založena tvrzení, že celkové potřeby a zájmy byly ve většině případů naplňovány stoprocentně (s. 37,38, 41). V příložených pozorovacích arších jsou (kromě fyziologických potřeb) hodnotící poznámky velmi vágní a není jasné jak se dospělo ke kvantifikovaným výsledkům (např.

v poznámce 1 u pozorovacích archů v příloze /nestránkováno/ se uvádí „ tyto **rovin**y jsou v PZ dodržována a respektována v procentech“, ani v jaké vazbě jsou na citovaný ZDROJ z poznámky 2)

U metody rozhovoru nejsou údaje o velikosti vzorku který měli tvořit odborníci z řad psychologů, pediatrů a pedagogů.(V příloze P0- R1-R6 jsou uvedeny ukázkové protokoly 30 – 70 minutových rozhovorů se 6 respondenty konkrétně označenými jako: teta, ředitelka DS, vedoucí učitelka, ředitelka mateřské školy, školní psycholog, pediatr). Schéma rozhovoru je široké, rozptýlené a nestrukturované. Není uvedeno jak probíhalo předcházející „seznámení se a vysvětlení si některých pojmů“ (odborníkům !) ani jaké informace byly těmto odborníkům podávány předem „o tom jak tato předškolní zařízení fungují“ (s.44) . V dopise odborníkům (Příloha 1) je několik gramatických chyb. Zpracování získaného materiálu je nepřehledné. Tento materiál je možno považovat za zajímavý pokud by byl analyzován a stal se podkladem pro zpracování situačního přehledu o aktuálním stavu zvolené problematiky.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Autorka prokázala, že se s problematikou v teorii i praxi seznámila a vnímá ji jako závažnou. Snaha postihnout co nejvíce otázek jí však neumožnila směřovat k podstatě problému a vedla jen k obecným konstatováním a opakování známých skutečností. Shromážděný materiál je jednoduše sumarizovaný, neutříděný, málo přehledný. Rozbor a interpretace získaných údajů nahrazují jakási doporučení a metodické pokyny z nichž některé představují názory respondentů, některé zřejmě doplnila autorka sama. (Kdo z odborníků doporučuje aby mezi hračkami pro tříleté byla sekačka na trávu (s.49) uvedeno není).

Na práci je patrný spěch a určitá nesoustředěnost, která se projevuje v tiskových a gramatických chybách, zkratovém a nepřesném vyjadřování a opakování se. Kupříkladu ve třetím odstavci závěru (s.57)se konstatuje, že „obě věkové skupiny mají svá pro a proti, stejně tak i jednotlivá zařízení “ (tím je zřejmě myšleno heterogenní a homogenní uspořádání o němž se ale v tomto kontextu nemluví) .

Práce zahrnuje 58 stránek původního textu a přibližně stejný počet [57] stran nekomentovaných příloh. Jejich nestránkovaný seznam uvádí třikrát přílohu 1 (Příloha1 citace z publikace Z. Heluse, Příloha P 1 Pozorování P 1-R6, P 1 Maslowova pyramida lidských potřeb).

Předložená práce splňuje přes uvedené připomínky požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním oboru Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje shodu v systému Theses.cz s jiným dokumentem.